
Proposta Numero: DCS-1285-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Dirigenti Medici Disciplina Pediatria – Utilizzo Graduatoria altro ente (ASL Bari) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 
 alcuni Dirigenti Medici in servizio presso la S.C. di Pediatria del P.O.C. di questa Azienda 

hanno rassegnato le proprie dimissioni; 
 al  fine  di  garantire  la  continuità  assistenziale  e  il  regolare  funzionamento  della 

struttura  si  rende  indispensabile  e  urgente  procedere  all’assunzione  di  unità  pari 
qualifica; 

 al  fine  di  soddisfare  il  fabbisogno,  in  ottemperanza  all’accordo  tra  le 
Aziende del  SSR della  Puglia del  06/04/2017 per l’utilizzo reciproco di 
graduatorie,  con  nota  prot.  212026  dell’11/11/2024  questa  Azienda 
chiedeva  all’ASL  Bari  l’utilizzo  della  graduatoria  relativa  al  Concorso 
pubblico  per  Dirigente  Medico,  Disciplina  Pediatria  approvata  con 
Deliberazione del D.G. n. 2159 del 21/10/2024; 

 con  nota  prot.  n.  3140839  del  12/11/2024  all’ASL  BARI  concedeva 
l’utilizzo della predetta graduatoria di concorso; 

PRESO ATTO che

 tra  tutti  i  Dirigenti  Medici  cui  è  stata  inoltrata  la  richiesta  di  manifestazione  di 
interesse all’assunzione presso Asl Ta, hanno dato la propria disponibilità ad assumere 
l’incarico entro il termine del 01/10/2025 i seguenti Dirigenti Medici ancora iscritti 
alla scuola di specializzazione:

o Pentassuglia Enza (collocata al 30° posto); 

o Servedio Mariachiara (collocata al 61° posto);

ed entro il termine del 16/10/2025, il Dirigente Medico

o D’Alanno Gabriele (collocato al 62° posto);

 Ha  dato  la  disponibilità  all’assunzione  a  tempo  indeterminato  presso  ASL  Taranto 
anche la Dott.ssa Guarino Miriana, collocata al 60° posto della graduatoria dei medici 
in formazione specialistica e già dipendente a tempo determinato di questa Azienda; 



DATO ATTO che la dott.ssa Guarino Miriana ha già conseguito il titolo di specializzazione in 
data 05/11/2024;

RILEVATO che l’art. 1 comma 548 bis della Legge 145/2018 dispone che: 
-  “Le aziende e gli enti del SSN […] possono procedere fino al 31/12/2026  

all’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato  
con orario a tempo parziale in ragione delle esigenze formative, […] di  
coloro che sono utilmente collocati  nella graduatoria di  cui  al  comma  
547”, ovvero in quelle riservate ai medici in formazione specialistica”;

- “Il contratto ha durata pari alla durata residua del corso di formazione 
specialistica”; 

RITENUTO opportuno 
- prendere  atto  dell’assunzione  a  tempo  indeterminato  della  Dott.ssa 

Guarino Miriana, Dirigente Medico, Disciplina Pediatria,  con decorrenza 
16/06/2025  e  assegnazione  alla  S.C.  di  Pediatria  del  P.O.C.  SS. 
Annunziata; 

- conferire incarico a tempo parziale (32 ore settimanali)  e determinato 
con decorrenza 01/10/2025 e fino alla data del conseguimento del titolo 
di specializzazione ai Dirigenti Medici 

o Pentassuglia Enza (collocata al 30° posto); 

o Servedio Mariachiara (collocata al 61° posto) 

- conferire incarico a tempo parziale (32 ore settimanali)  e determinato 
con decorrenza 16/10/2025 e fino alla data del conseguimento del titolo 
di specializzazione al Dirigente Medico

o D’Alanno Gabriele (collocato al 62° posto);

PRECISATO che ai sensi dell’art. 548 bis della Legge 145/2018, ultimo periodo, 
dispone che  “A decorre  dalla  data  del  conseguimento  del  relativo  titolo  di  
formazione specialistica, coloro che sono assunti ai sensi del presente comma  
sono inquadrati a tempo indeterminato nell’ambito dei ruoli della dirigente del  
SSN ai sensi del comma 548” e che, pertanto, alla data del conseguimento del 
titolo di specializzazione, i contratti dei Dirigenti Medici iscritti alla scuola di 
specializzazione di seguito elencati 

o Pentassuglia Enza (collocata al 30° posto); 

o Servedio Mariachiara (collocata al 61° posto) 

o D’Alanno Gabriele (collocato al 62° posto);

saranno trasformati automaticamente a tempo indeterminato e pieno;

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: Fariba Roccaforte 
Direttore Area Gestione del Personale: Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

integrante e sostanziale  
- prendere  atto  dell’assunzione  a  tempo  indeterminato  della  Dott.ssa 

Guarino Miriana, Dirigente Medico, Disciplina Pediatria,  con decorrenza 
16/06/2025  e  assegnazione  alla  S.C.  di  Pediatria  del  P.O.C.  SS. 
Annunziata;

- di conferire, ai sensi dell’art. 548 bis della Legge 145/2018, incarico a 
tempo parziale (32 ore settimanali) e determinato con decorrenza con 
decorrenza 01/10/2025 e fino alla data del conseguimento del titolo di 
specializzazione ai Dirigenti Medici 

o Pentassuglia Enza (collocata al 30° posto); 

o Servedio Mariachiara (collocata al 61° posto);

- di conferire, ai sensi dell’art. 548 bis della Legge 145/2018, incarico a 
tempo parziale (32 ore settimanali) e determinato con decorrenza con 
decorrenza 16/10/2025 e fino alla data del conseguimento del titolo di 
specializzazione ai Dirigenti Medici 

o D’Alanno Gabriele (collocato al 62° posto);

i  cui contratti  saranno trasformati a tempo indeterminato alla data del conseguimento del 
titolo di specializzazione; 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono  
indicati  nel  frontespizio  che,  pertanto,  deve  essere  stampato  o  registrato  in  uno con  questo  
documento. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


